474

996, abril, 25.

**Venda.** *Anselm i la seva esposa Elegarda venen a Trasuer i la seva esposa Gragila una casa i una peça de terra amb arbres i un hort que Anselm té per compra i Elegarda [= Alegarda] del seu pare i de la seva mare al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1184.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 248, pàgs. 229 i 230, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1728, pàgs. 1227 i 1228.

**Mont Petan**<sup>1</sup>

**B. N.º. 375**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Anselmus et uxoror mea Ellecarda, uinditores sumus uobis Trasuer et uxore tua Gragili, emtores. Per hacnc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi kasa una cum solo et superposito et pecia I de terra cum arboribus et orto I, qui nobis aduenit ad me Anselmus de comparacione et ad me Ellegarda de g[e]nitori uel de genitrice mea; est ipsa omnia in comitatu Minorisa, in terminio de Monte Petano. Et afrontat ipsa kasa cum ipso orto et cum ipsa pecia de terra: de ori[e]nte in roka, de meri[di]e<sup>3</sup> in ipsa kasa et in ipsa terra de Spanouer; de occiduo in uia; de circi in roka. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus uobisis ipsa nostra parte ab intekrum, cum exisio uel regresio earum, in propter precium solidos VI in rem ualentem. Et est manifestum. Cum uero pre[di]cta<sup>4</sup> ipsa omnia de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores ad ullusque homo qui contra hanc ista karta uindicione uenerit ad inrumpendum non ok ualeat uindikare set componamus uobis in duplo cum omnem suam meliacionem. Et innantea ista karta uindiccio firma et estabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindiccio VII Kalendas Madi anno nono renente Ugone rege.

Sig+num Anselmus. Sig+num Ellegarda, qui ista uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Espanouer. Ato, leuita +.\* Sig+num Teddrigo.

Oliba, subdiachonus, qui ista charta scripsit et SSS die anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Mont Petan» (S. XI-XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *di manca a O.*
4. *di manca a O.*

475

996, maig, 20.

**Venda.** *Lodric [= Loderic] i la seva esposa Ricol [=Ricou] venen a Trasuer una peça de terra i de vinya amb arbres que Lodric [= Loderic] té del seu pare i de la seva mare i Ricol [=Ricou] pel desè al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre sous, a a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1185.

- a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 249, pàgs. 230 i 231, *ex O.*
- b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1731, pàgs. 1229 i 1230.

### **Mon Peta super Angulo Sancti Benedicti<sup>1</sup>**

#### **B. N.º. 465<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Lodrigo et uxori mee Richul uinditores sumus tibi Trasuer, emptore. Per hanc scriptura uindictionis nostre uindimus tibi pecia de terra et uinea cum arboribus nostra propria, qui nobis aduenit ad me Lodrigo de genitore uel de genitrice mea, et ad me Richul per meum decimum, et est ipsa terra et uinea in commitatu Minorisa, in locum que uocant Monte Petano. Et afrontat ipsa terra et uinea cum arboribus: de horientem in terra de te comparatore; de meridie in uia; de occiduo in uia uel de nos uinditores; de circi in terra Sancti Benedicti. Quantum histas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra et ipsa uinea ipsa nostra parte ab integrum, cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos<sup>3</sup> IIII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra et ipsa uinea de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra histia uindiccione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea histia carta uindictio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindictio XIII Kalendas Iuni anno VIII regnante Ugone rege.

Sig+num Lodrigo. Sig+num Richul, qui histia uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Ramio. Ato leuita +.\* Sig+num Unifredus.

Adanagildus, sacer, qui histia carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Mon Peta super Angulo Sancti Benedicti» (S. XI-XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

## 3. solidos repetit a O.

476

996, maig, 24.

**Donació pietosa.** *Languard, coneixedor que l'almoïna allibera l'ànima de la mort, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] una peça de terra i mitja mujada de vinya que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Puig. [prop del Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] Amb el pacte que Languard ho tindrà mentre visqui, i, a la seva mort, ho tindran la seva esposa i els seus fills, els quals hauran de pagar la tasca a l'església de Sant Benet. [de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 133, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 250, pàg. 231, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1733, pàgs. 1230 i 1231.

**B. N.º. 532<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Languardus, magnum et satis licitum esse uidetur domum Dei honorare atque concedere. Audientes predicacionem et admonitum Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima, cognoscentes me peccati macula onusti de superna celorum supplicantes eius misericordia ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis, propterea concedo atque trado ad domum Sancti Benedicti cenobii pecia I de terra et semodiata I de uinea, qui mihi aduenit de comparacione. Et est ipsa terra et ipsa uinea in chomitatum Minorisa, in locum que dicunt ipso Podio. Et affrontad ipsa terra et ipsa uinea: de horientem de me donatore; de meridie in uinea Sancti Benedicti; de occiduo in terra de Teddrigo; de circi in terra Sancti Benedicti. Quantum histas afrontaciones includunt sic dono ad domum Sancti Benedicti totum ab integrum, in tale uidelicet racionem quod ego Languardus teneam in diebus uite mee et post obitum meum remaneat ad uxor mea and filios meos et donare faciant ipsa tascha ad domum Sancti Benedicti propter Deum et remedium anime mee, abbates enim et monachi seruientes Sancti Benedicti ita obtinead sicut ceteris alaudibus. Quod si ego donatrix and ullusque homo qui contra hanc ista donacione uenerit aud uenerad ad inrumpendum non oc ualead uindicare set compono atque componat ad domum Sancti Benedicti in duplo cum homnem suam inmeliacionem et qui iam se extraere uoluerit ipsum iamdictum alaudem ad sancta Dei Ecclesia ira Dei incurad et cum Iuda Scariohot in infernum participacionem abeat et ad sanctas Dei Ecclesias extraneus efficiat e postea ista donacio firma et stabilis permaneat omnique te[m]pore.

Facta carta donacio VIII Kalendas Iunii anno VIII regnante Ugone rege.

Sig+num Languardus, qui ista donacio fecit et testes firmare rogauit. Sig+num Oliba. Sig+num Seniofredus. Signu+num Galindo.

Ato, leuita, qui ista donacio scripsit et SSS die et ano quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

477

996, maig, 28.

**Venda.** *Duran i la seva esposa Guis, [= Guix, Quíxol] anomenada Blancuça, venen a Mir, sacerdot, anomenat Marcuç, una peça de terra, que Duran té del seu pare, difunt, i Guis, [= Guix, Quíxol] anomenada Blancuça, pel desè, al comtat de Manresa, al terme del castell de Godmar, [= Gomar] anomenat Castellet, [castell de Callús, actual municipi de Callús, comarca de Bages] pel preu de quatre sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 134, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1734, pàgs. 1231 i 1232.

### G. Nº. 152<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Durandus et uxori mea Quis, qui alium nomen uocat Blancucia, uinditores sumus tibi Mirone, presbitero, cui alium nomen uocan Marcucio, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecia I de terra erma nostra propria, qui nobis auenit ad me Duran per genitori meo qui est conda, et ad me Quis que uocant Blancucia per meum decimum. Et est ipsa terra in commitatum Minorisa, in terminio de castrum Godmar que uocant Casteleto. Et afrontat ipsa terra: de orientis in ipsa uia qui pergit de domum Sancti Saturnini ad ipsum puteum; et de meridie in terra de Olibane uel suos eres et in sumitate de ipsa roka, et peruadit usque ad ipso lauador; et de hocciduo in terra de me emptore, uel in torrente qui discurrit de ipso puteo; et de circi in ipso torrente qui discurrit de ipso puteo. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa iamdicta terra sicut superius resonat ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos IIII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero iamdicta ipsa terra que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicio V Kalendas Iunii anno VIII regnante Ugone rege.

Sig+num Durandus. Sig+num Quis, qui alium nomen uocant Blancucia, nos qui ista carta uindicionis fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Adroario. Sig+num Baio. Sig+num alio Durand.

Lobatone, sacer, qui hunc carta uindicione scripsi et SSS die uel anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

478

996, setembre, 23.

**Commuta.** *Mir i la seva esposa Eldregod commuten amb l'abat Senfred [= Sinfreu] i els monjos de Sant Benet [de Bages] un molinar i unes terres que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al riu de Sant Fruitós, [= riu d'Or] prop del riu Llobregat, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per unes terres pròpies del cenobi.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 135, ex O.

- a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 251, pàgs. 231 i 232, ex **O**.  
b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1737, pàgs. 1234 i 1235.

In nomine Domini. Ego Miro et uxor mea Oldregod, commutatores sumus uobis Seniofredus, abba, uel conseruientes Sancti Benedicti. Manifestum est enim quia placuit nobis nostrisque conuenit animis ut inter nos commutationem fecissemus, sicuti et facimus, de molinario nostro proprio cum suum capud aquis et cum suo resclausario, cum ipso gleuario et terras pecias qui ibidem sunt, et ortos cum ipsos arbores et cum ipso cannedo. Et est in commitatu Minorisa, in rio Sancti Fructuosi, prope flumen Lubricato, qui nobis aduenit de comparacione uel per quacumque uoce. Et afrontat ipso molinario cum suum capud aquis et cum sua resclausa et cum suo gleuario et ipsas terras cum ipsos arbores: de horientem in terra de Christina uel eres suos; de meridie in flumen Lubricato; de occiduo in terra de Altemiro; de circi in terra de nos commutatores. Quantum histas afrontaciones includunt commutauimus ad Sancti Benedicti uel ad abba Seniofredus cum cuncta congregatione Sancti Benedicti propter ipsas terras cultas et ermas sicut sunt fixuriatas quod uobis uestry commutatione firmastis. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa omnia lam superius dicta de nostro iuro in uestro tradimus dorninio et potentate ab omnem integritatem ut quicquid exinde facere uel iudicare uolueritis liberam in Dei nomine abeatis plenam potestatem cum exiis uel regresiis earum. Quod si nos commutatores aut ullusque homo qui contra hanc commutationem uenerit aut uenerimus ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus ad domum Sancti Benedicti in duplo cum omnem suam inmelioracionem, et hanc commutacio firma permaneat omnique tempore.

Facta commutatione VIII Kalendas October anno X regnante Ugone rege.

Sig+num Miro. Sig+num Oldregod, qui hista commutatione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Altemir. Sig+num alium Miro. Sig+num Adalamir.

Adanagildus, sacer, qui hista commutatione scripsit et SSS die et anno quod supra.

479

996, octubre, 30.<sup>1</sup>

**Donació per heretament d'un fill.** *Maria, dona, dóna al seu fill Ansaric<sup>2</sup> una casa i tres peces de terra que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Bages, a Olzinelles. [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] Amb la condició que cap dels seus germans pertorbi aquesta donació ni en faci escriptura falsa.<sup>3</sup>*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1186.

**A.** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, f. 86v, núm. 15.<sup>4</sup>

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 252, pàgs. 232 i 233, ex **O**.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1739, pàg. 1236, ex **O**.

c. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 38, pàg. 97, ex **A**.<sup>5</sup>

**O**

**Ulzineles<sup>6</sup>**

**B. N.º 53**<sup>7</sup>

In nomine Domini. Ego Maria, femina, donatrice sum tibi filio meo Ansaricho.<sup>8</sup> Per anc<sup>9</sup> donacionis<sup>10</sup> dono tibi in ipsa kasa<sup>11</sup> ipsa mea ereditate<sup>12</sup> et pecias III de terras cultas, qui mihi aduenit per comparacione. Et est ipsa kasa<sup>13</sup> cum<sup>14</sup> solo et superposito et pecias III de terras cultas in hcomitatum<sup>15</sup> Minorisa,<sup>16</sup> in Baias,<sup>17</sup> in locum que<sup>18</sup> uocant Elzineles.<sup>19</sup> Et afrontat<sup>20</sup> ipsa ec<sup>21</sup> omnia: de orientis<sup>22</sup> in terra Seruedei,<sup>23</sup> et de meridie in terra<sup>24</sup> Beluca; et de occiduo in terra Adanagelde,<sup>25</sup> sacer;<sup>26</sup> et de circii<sup>27</sup> in strada uel in ermo. Quantum infra istas afrontaciones<sup>28</sup> includunt sic dono tibi ipsa ec<sup>29</sup> omnia ab integrum, cum exiis et regresiiis<sup>30</sup> earum.<sup>31</sup> Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa omnia quod superius resonat de meo iure<sup>32</sup> in tuo trado dominio et potestate ad tuum proprium. Quod si ego donatrice aut ullus omo<sup>33</sup> qui contra anc<sup>34</sup> ista donacione uenerit pro inrumpendum non oc<sup>35</sup> ualeat uindicare set<sup>36</sup> compono tibi in duplo cum omnem<sup>37</sup> suam<sup>38</sup> [inmeli]oracione<sup>39</sup> et non abeat<sup>40</sup> licencia nulus<sup>41</sup> de alios suos fratres ad inquietare neque nullus de ista scriptura falsa<sup>42</sup> facere. Et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat omnique tempore.